

Tørring Kraftvarmeværk

Bestyrelsens beretning – 15. april 2021

Udsættelse af den ordinære generalforsamling

Kraftvarmeværkets næste ordinære generalforsamling skal efter vedtægternes bestemmelser afholdes inden udgangen af april måned 2021.

Regeringens beslutninger vedrørende forsamlingsforbud i forbindelse med indendørs arrangementer, gør det imidlertid umuligt at gennemføre en generalforsamling, hvor Værkets andelshavere og forbrugere i tilstrækkeligt omfang kan møde op og deltage i debat og afstemninger.

Kraftvarmeværkets bestyrelse har derfor besluttet, at udsætte den ordinære generalforsamling til den 22. september 2021.

Bestyrelsen har samtidig besluttet, at informere om udsættelsen via Facebook, og at gøre Regnskab og Årsrapport 2020 tilgængelig på Værkets Hjemmeside, hvilket allerede er sket.

Bestyrelsen ønsker, at alle i Værkets forsyningsområde er godt informerede om forholdene omkring Tørring Kraftvarmeværk.

Derfor kan bestyrelsens beretning om Værkets drift og udvikling, siden den ordinære generalforsamlingen i 2020, læses her.

Bestyrelsens beretning

2020 blev et godt år for forbrugerne, og et travlt år for bestyrelsen.

Resultatet af Værkets drift i 2020 blev noget bedre end forventet, hvilket betød, at mange forbrugerne fik penge tilbagebetalt.

Samtidig blev acontobetalingen for varme i 2021 sat ned med 51,00 kr. pr. Mwh til 399,00 kr. og acontobetalingen for den faste afgift blev sat ned med 4,00 kr. pr. m2 til 45,00 kr. Begge dele er inklusive moms.

Værket har hele året leveret stabil varme og uden driftsforstyrrelser, som forbrugerne har mærket.

På generalforsamlingen i september 2020 blev der stillet en række kritiske spørgsmål vedrørende bestyrelsens manglende information om visioner og mål for Tørring Kraftvarmeværk.

I tiden umiddelbart efter generalforsamlingen arbejdede bestyrelsen ihærdigt med at udvikle konkrete formuleringer af visioner og mål, samt at nå til enighed om en kommunikationspolitik, der skulle medvirke til at forbedre informationen til Værkets forbrugere.

I oktober 2020 informerede Værkets mangeårige formand, Søren Therkildsen, bestyrelsen om, at han i forbindelse med planlægning af sin pension, nu fandt tidspunktet rigtigt til at udtræde af Tørring Kraftvarmeværk bestyrelse.

Søren Therkildsen har ydet en stor indsats som medlem af Kraftvarmeværkets bestyrelse i mere end 20 år, heraf de sidste 12 år som formand, og det skal han have en stor tak for.

Suppleanten Kim Andersen indtrådte i bestyrelsen, der efterfølgende konstituerede sig med Mads Damgaard som formand og Michael Brejner som næstformand.

Arbejdet med visioner og mål resulterede i fem formuleringer om fremtiden for Tørring Kraftvarmeværk.

For det første:

Vi vil levere sikker, nem og bekvem varme – nu og i fremtiden.

Det betyder, at vi holder tingene ved lige, og har anlægget under overvågning 24 timer i døgnet, 365 dage om året.

For det andet:

Vi vil levere Hedensted Kommunes billigste varme, målt på et standardhus på 130 m².

Det kræver fokus, handlekraft og lidt tid at nå målet, men det er ikke urealistisk. Det betyder også, at bestyrelsen løbende vil overveje ændringer i produktionen, for eksempel flere varmepumper, en elkedel eller måske solceller.

For det tredje:

Vi vil levere varme til en retfærdig pris, hvor alle betaler den samme gennemskuelige andel af de faste afgifter.

Det betyder, at vi vil følge Forsyningstilsynets prisvejledning. Ikke fordi, det er en vejledning, men fordi den faste afgift derved bliver gennemskuelig og fair.

For det fjerde:

Vi vil levere varme til mange flere forbrugere.

Det betyder, at vi aktivt vil medvirke ved konvertering af olie- og gasfyr til fjernvarme.

Det betyder også, at vi ønsker at levere varme til ny udstykninger i Tørring. Jo flere vi er - jo billigere bliver det for den enkelte.

For det femte:

Vi vil passe på klimaet, og derfor vil vi reducere Værkets CO₂-udslip.

Det betyder for eksempel, at to af de gamle gas-kedler inden alt for længe skal udskiftes med andet produktionsudstyr.

Vedtagelsen af de fem visioner og mål har allerede medført flere fremadrettede beslutninger.

Der er investeret i et større varmepumpeanlæg, der er opstillet ved Værkets store tank ved Hjertestien. Varmepumperne har indtil nu vist sig at være en rigtig god investering.

Pumperne bruger elektrisk strøm for at producere varme. I perioder med kraftig vind bliver prisen på strøm meget lav. Vi har oplevet dage, hvor vi ligefrem har fået penge for at bruge strøm. Det giver billig varme til forbrugerne.

I perioder, hvor vindmøllerne ikke producerer så megen strøm, bruger vi Værkets store gasmotor til at producere strøm, som vi sælger for en god pris via el-nettet. Kølevandet fra motoren bruger vi som varmekilde til fjernvarmen. Det giver også billig varme.

Når det kan betale sig, producerer vi varme ved at fyre med træpiller, og hvis solen skinner, producerer solfangeranlægget billig varme. Kraftvarmeværket har et meget fleksibelt produktionsapparat.

Bestyrelsens fjerde vision handler om, at Værket vil levere fjernvarme til mange flere forbrugere, med det formål at gøre varmen billigere for den enkelte.

Derfor har vi ikke alene søgt, men også fået, tilladelse til at bidrage aktivt med konverteringen til fjernvarme for de gas- og oliefyr, der findes i Dyrekvarteret. Endvidere har vi som støtte til Grøn Omstilling fået et kontant tilskud fra Energistyrelsen
Et konverterings-projekt i området er derfor igangsat.

Visionen betyder også, at vi vil levere fjernvarme til udstykningen ved Follerupgård, hvor rørene nu er lagt ud.

Den megen aktivitet i bestyrelsen, og ønsket om en mere aktiv kommunikation med andelshavere og forbrugere, har ført til ændringer i Kraftvarmeværkets kommunikationsstrategi.

Bestyrelsen har derfor i samarbejde med firmaet Mediegruppen, ændret Kraftvarmeværkets design, således at signalet er den dynamik og fremdrift, der nu hersker i bestyrelsen. Det vil sige: Visioner samt Forsyningskraft, Sammenhængskraft og Drivkraft

Hjemmesiden er ændret, og der er oprettet en Facebookside. Desuden er der etableret et redaktionsudvalg, hvis formål er at løfte informationsniveauet overfor beboere i Tørring Kraftvarmeværks forsyningsområde.

Midt i december 2020 skete der det meget beklagelige, at Værkets direktør Claus Kimer Rasmussen måtte sygemelde sig på grund af stress, hvilket selvfølgelig også har givet ekstraarbejde til formanden og næstformanden.

Ved en meget loyal, og ekstra, indsats af bogholder Maria Hein Venø, driftsassistent Søren Hansen og afløser Morten Hansen er det lykkedes at få tingene til at fungere uden de store problemer. Det siger bestyrelsen alle medarbejderne en stor tak for.

Fra midten af februar 2021 er Torben Alex Nielsen lejet som vikar for Claus Kimer Rasmussen. Torben Alex Nielsen var tidligere driftsleder for Hedensted Varmeværk, og er en meget erfaren og kompetent vikar.

Efterfølgende har Claus Kimer Rasmussen fået nyt job, og har opsagt sin stilling. Som ny direktør har Bestyrelsen ansat Torben Alex Nielsen.

Bestyrelsen håber, at der kommer rigtig mange til generalforsamlingen den 22. september 2021.

Godkendt af Bestyrelsen for Tørring Kraftvarmeværk A.m.b.a. på mødet den 15. april 2021